
 

от 05  марта   2019 г.    № 106 
 
 

Об утверждении перечня мероприятий в Горномарийском 
муниципальном районе на 2019 год по созданию  

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий  для  занятия физической культурой и спортом  

в рамках государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» на 2013 - 2020 годы 

 
 

В соответствии с Порядком предоставления и расходования 
субсидий из республиканского бюджета Республик Марий Эл  
бюджетам городских округов и муниципальных районов на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятия физической культурой и спортом в 
рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования» на 2013 - 2020 годы, утвержденным постановлением 
Правительства Марий Эл от 23 июля 2014 г. № 392, администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий в 
Горномарийском муниципальном районе на 2019 год по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятия физической культурой и спортом в 
рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования» на 2013 - 2020 годы. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Горномарийского муниципального 
района по социальным вопросам Смелова Е.В. 
  
 
 

Глава администрации 
    Горномарийского 
муниципального района                                   Н. Арганякова 
 
 

 КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

    



 2

 
 

 УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 05 марта 2019 г. № 106  

 

 
П Е Р Е Ч Е Н Ь  

мероприятий в Горномарийском муниципальном районе  
на  2019 год по созданию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для  занятия 
физической культурой и спортом в рамках  государственной 
программы Российской Федерации «Развитие образования»  

на 2013 - 2020 годы 
 
 

1. Информация о сложившихся в Горномарийском муниципальном 
районе условиях для занятия физической культурой и спортом в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности. 

1.1. Сведения о численности обучающихся, занимающихся 
физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности на территории Горномарийского 
муниципального района (согласно приложению № 1 к настоящему 
перечню мероприятий).  

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной 
инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных 
на территории Горномарийского муниципального района (согласно  
приложению № 2 к настоящему перечню мероприятий).  

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных  
на увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и 
спортом во внеурочное время. 

1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры. 
Республика Марий Эл вошла в число субъектов Российской 

Федерации, которым предоставлялась субсидия из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования» на 2013-2020 годы (далее – субсидия). 

В результате реализации мероприятий, направленных на развитие 
физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных 
организаций, расположенных в сельской местности на территории 



 3

Горномарийского муниципального района (далее – мероприятия), в 2017 
году в 2 общеобразовательных организациях проведен капитальный ремонт 
спортивных залов, а именно в МОБУ «Виловатовская СОШ» и  в МОБУ 
«Еласовская СОШ». 

Во всех общеобразовательных организациях, участвующих в 
реализации мероприятий, используются созданные условия для занятия 
физической культурой и спортом, для подготовки и сдачи нормативов 
испытаний Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» не только обучающимися, но и населений сельских 
поселений в целом. 

Реализация мероприятий по созданию условий для занятия 
физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности позволила увеличить количество 
обучающихся, занимающихся физической культурой во внеурочное время 
до 83 процента количество обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом в организациях, расположенных в сельской 
местности, во внеурочное время, в общей численности обучающихся 
школьного возраста, проживающих в сельской местности. 

С 2013 года в Республике Марий Эл реализуется государственная 
программа «Развитие физической культуры и спорта в Республике Марий 
Эл» на 2013-2025 годы, направленная на повышение роли физической 
культуры и спорта в формировании здорового образа жизни населения, 
укрепления материально-технической базы спортивных школ и спорта 
высших достижений и создания условий для развития спорта высших 
достижений, получение доступа к развитой инфраструктуре физической 
культуры и спорта.  

1.3.2. Организационные мероприятия в системе общего и 
дополнительного образования.  

Формы проведения спортивно-массовых мероприятий в 
образовательных организациях различны: матчевые встречи, соревнования, 
конкурсы, турниры, дни здоровья, соревнования по лыжным гонкам, 
легкоатлетический кросс, где принимают участие 70% обучающихся. 

В общеобразовательных организациях функционируют  24 кружков 
физкультурно-спортивной направленности и секций, в которых занимается 
2105 человека.  

В организациях дополнительного образования в 2018 году по 1 
физкультурно-спортивным направлениям  работают 24 кружков и секций, 
осуществляющих свою деятельность в сфере физической культуры и 
спорта, занимается 324 обучающихся. 

В 2018 году организованы и проведены спортивные соревнования по 
лыжным гонкам,  шахматам, мини-футболу среди учащихся. 

В целях реализации мероприятий по физическому воспитанию в 2018 
году в Горномарийском районе приняли участие 69 учащийся в проекте 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне». Из них 3 учащихся получили золотой знак, 9 – серебряный знак 
и 1 – бронзовый. 



 4

2. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия 
физической культурой и спортом в 2019 году. 

2.1. Описание подходов к реализации настоящего перечня 
мероприятий. 

2.1.1. Описание подходов к развитию физкультурно-спортивной 
инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных  
в сельской местности, в 2019 году. 

Средства федерального бюджеты, выделенные в качестве субсидии 
на финансовое обеспечение реализации перечня мероприятий, 
распределяются между бюджетами муниципальных районов и городских 
округов в Республике Марий Эл, на территории которых имеются 
общеобразовательные организации, расположенные в сельской местности. 

Предоставление бюджетам муниципальных районов и городских 
округов в Республике Марий Эл средств, источником финансового 
обеспечения которого являются средства федерального бюджета и 
республиканского бюджета Республики Марий Эл на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятия физической культурой и спортом, 
заключенных с администрациями муниципальных районов и городских 
округов в Республике Марий Эл, при наличии утвержденных главами 
администраций муниципальных районов и городских округов в Республике 
Марий Эл и согласованных с министерством образования и науки 
Республики Марий Эл перечней мероприятий по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятия физической культурой и спортом. 

Настоящий перечень мероприятий на 2019 год включает в себя: 
капитальный ремонт одного спортивного зала. 

Выполнение указанных мероприятий позволит значительно 
улучшить материально-техническую базу общеобразовательной 
организации, а также привлечь к занятию физической культурой и спортом 
обучающихся. 

В рамках реализации настоящего перечня мероприятий 
запланировано открытие спортивного клуба, что позволит увеличить 
количество обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом 
на постоянной основе, и будет способствовать активному участию в 
различных конкурсах на лучшую организацию деятельности в сфере 
физической культуры и развития массового спорта среди школьных 
спортивных клубов. 

2.1.2. Сведения об общеобразовательных организациях (порядке 
отбора общеобразовательных организаций), расположенных в сельской 
местности, в которых реализуются мероприятия в 2019 году. 

Отбор общеобразовательных организаций, расположенных в 
сельской местности, в которых реализуются мероприятий в 2019 году, 
осуществлялся на основе комплексного анализа наличия и состояния 
материально-технической базы общеобразовательных организаций с 



 5

учетом возможности дальнейшего максимального использования 
материально-технической базы данных организаций другими 
общеобразовательными организациями. Это позволит увеличить 
количество обучающихся, занимающихся на постоянной основе 
физической культурой и спортом.  

Перечень общеобразовательных организаций, расположенных в 
сельской местности на территории Горномарийского муниципального 
района, и виды работ по созданию в данных общеобразовательных 
организациях условий для занятия физической культурой и спортом на 
2019 год приведены в приложении №3 к настоящему перечню 
мероприятий. 

2.1.3. Описание мероприятий, направленных на развитие сети 
школьных спортивных клубов, а также критерии созданных школьных 
спортивных клубов. 

Улучшение материально-технической базы общеобразовательных 
организаций, расположенных в сельской местности, и создание условий 
для занятия физической культурой и спортом позволит перейти на более 
качественную организацию физкультурно-спортивной работы посредством 
организации школьных спортивных клубов. 

Основными мероприятиями по расширению сети школьных 
спортивных клубов являются: 

увеличение объема физкультурно-оздоровительных и спортивных 
услуг, оказываемых школьными спортивными клубами; 

популяризация деятельности школьных спортивных клубов; 
оказание организационно-методического содействия в 

осуществлении деятельности школьных спортивных клубов; 
выявление лучших школьных спортивных клубов, осуществляющих 

физкультурно-оздоровительную и спортивную работу среди обучающихся. 
2.2. Показатели результативности использования субсидии  

из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетом 
Горномарийского муниципального района на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятий физической культурой и спортом в рамках 
государственной программы Республики Марий Эл «Развитие образования 
и молодежной политики» на 2013 - 2020 годы (согласно приложению № 4 к 
настоящему перечню мероприятий). 

3. Сведения о мероприятиях, направленных на сопровождение  
и мониторинг процесса создания условий для занятия физической 
культурой и спортом в организациях, расположенных на территории 
Горномарийского муниципального района (согласно приложению № 5 к 
настоящему перечню мероприятий). 

 
 

____________ 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к перечню мероприятий в 

Горномарийском муниципальном районе 
на 2019 год  по созданию в 

общеобразовательных организациях, 
расположенных  в сельской местности, 

условии для занятия физической  
культурой и спортом 

 
 

С В Е Д Е Н И Я  
о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом  

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности на территории 
Горномарийского муниципального района 

 
 

Общая численность обучающихся по основным общеобразовательным 
программам в Муниципальном образовании на начало 

2018 - 2019 учебного года 

Количество обучающихся, занимающихся физической культурой и 
спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), 

в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного 
образования, на начало 2018 - 2019 учебного года 

уровни общего образования  
в городских поселениях 

уровни общего образования 
в сельской местности 

уровни общего образования  
в городских поселениях 

уровни общего образования  
в сельской местности 

начальное основное среднее начальное основное среднее начальное основное среднее начальное основное среднее 
   878 1073 154    20 242 41 
            
            

 
_____________ 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к перечню мероприятий в 

Горномарийском муниципальном районе 
на 2019 год по созданию в 

общеобразовательных организациях, 
расположенных  в сельской местности, 

условий для занятия физической  
культурой и спортом 

 
С В Е Д Е Н И Я  

о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций,  
расположенных на территории Горномарийского муниципального района 

 
Общеобразовательные организации Имеют потребность в модернизации спортивной 

инфраструктуры 
Не имеют потребности в модернизации спортивной 

инфраструктуры 
Общее количество 2 0 
Расположенные в сельской местности 2 0 

Спортивные сооружения и места, 
оборудованные для проведения занятий 

физической культурой и спортом 

Количество общеобразовательных 
организаций, имеющих 

спортсооружения и места, 
оборудованные для проведения занятий 

Из общего числа спортсооружений 
Спортсооружения 

общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности 

всего в том числе в 
сельской местности 

требуют 
ремонта 

из них 
находятся в 
аварийном 
состоянии 

строящиеся 
объекты в 
высокой 
степени 

строительной 
готовности 

требуют 
ремонта 

из них 
находятся в 
аварийном 
состоянии 

строящиеся 
объекты в 
высокой 
степени 

строительной 
готовности 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Спортивные залы: 18 18 2 0 0 0 0 0 
         
Открытые плоскостные спортивные 
сооружения (всего), из них: 79 79 0 0 0 0 0 0 
         



 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Футбольное поле 17 17 0 0 0 0 0 0 
         
Баскетбольная площадка 9 9 0 0 0 0 0 0 
         
Волейбольная площадка 10 10 0 0 0 0 0 0 
         
Площадка для подвижных игр 16 16 0 0 0 0 0 0 
         
Хоккейная или ледовая площадка 6 6 0 0 0 0 0 0 
         
Тренажерная площадка 8 8 0 0 0 0 0 0 
         
Спортивно-развивающая площадка 11 11 0 0 0 0 0 0 
         
Иные спортивные площадки 2 2 0 0 0 0 0 0 
         
Лыжная трасса 17 17 0 0 0 0 0 0 
         
Беговые дорожки: 21 21 0 0 0 0 0 0 
         
Сектор для прыжков в длину 16 16 0 0 0 0 0 0 
         
Сектор для метания 13 13 0 0 0 0 0 0 
         
Плавательные бассейны (всего), из них: 0 0 0 0 0 0 0 0 
         
50-метровые         
         
25-метровые         
         
иных размеров         

_____________ 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к перечню мероприятий 

в Горномарийском муниципальном районе 
на 2019 год  по созданию в 

общеобразовательных организациях, 
расположенных  в сельской местности, 

условий для занятия физической  
культурой и спортом 

 
П Е Р Е Ч Е Н Ь  

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности на территории 
Горномарийского муниципального района, и виды работ по созданию в данных общеобразовательных 

организациях условий для занятия физической культурой и спортом на 2019 год 
 

 Наименование общеобразовательной организации  Перечень работ 
 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Пайгусовская средняя 
общеобразовательная школа»  

ремонт спортивного зала, в том числе ремонт кровли, замена оконных и 
дверных блоков, покрытия пола, ремонт системы электроснабжения с 
заменой светильников, ремонт санитарно-бытовых помещений, 
косметический ремонт спортивного зала. 

 

 
 

___________________ 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к перечню мероприятий в Горномарийском 

муниципальном районе на 2019 год  по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных  в 
сельской местности, условий для занятия физической  

культурой и спортом 
 

П О К А З А Т Е Л И  
результативности использования субсидии из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетом 

Горномарийского муниципального района на создание в общеобразовательных организациях, расположенных  
в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в рамках государственной 
программы Республики Марий Эл «Развитие образования и молодежной политики» на 2013 - 2020 годы 

 

 Наименование показателя результативности 
Плановое 
значение 

показателя 

Сроки 
достижения 
планового 
значения 

показателя, 
(дд.мм.2019) 

Объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренный законом 

о республиканском бюджете 
Республики Марий Эл 

на 2019 год и на плановый период 
2020 и 2021 годов, тыс. рублей 

 

1 2 3 4 5 
 

1. 
 
Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 
местности, в которых отремонтированы спортивные залы, единиц 

 
1 

 
15.12.2019 

 
2 179,40 

     
2. Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 

местности, в которых имеющиеся аудитории перепрофилированы под 
спортивные залы для занятия физической культурой и спортом, единиц 

- - - 

     
3. Увеличение доли обучающихся, занимающихся 

физической культурой и спортом во внеурочное 
время (по каждому уровню общего образования), 
в общем количестве обучающихся, за исключением 

начальное общее 
образование 
 

0,65 15.12.2019 - 

основное общее 0,87 15.12.2019 - 



 11 

1 2 3 4 5 
дошкольного образования, процентов образование 

 
среднее общее 
образование 

0,49 15.12.2019 - 

      
4. Увеличение количества общеобразовательных спортивных клубов, 

созданных в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности, для занятия физической культурой и спортом, единиц 

1 15.12.2019 - 

     
5. Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 

местности, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения 
оснащены спортивным инвентарем и оборудованием, единиц 

- - - 

 
 

_____________ 
 
 
 
 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к перечню мероприятий в Горномарийском 

муниципальном районе на 2019 год по 
созданию в общеобразовательных 

организациях, расположенных  в сельской 
местности, условий для занятия физической  

культурой и спортом 
 
 

С В Е Д Е Н И Я  
о мероприятиях, направленных на сопровождение и мониторинг 
процесса создания условий для занятия физической культурой  

и спортом в организациях, расположенных на территории 
Горномарийского муниципального района  

 
 

 Наименование мероприятия 

Объем бюджетных 
ассигнований, 

предусмотренных 
на указанные цели, 

тыс. рублей 

Дата начала 
мероприятия 

Дата 
подведения 

итогов 
мероприятия 
(не позднее 
15 декабря 

2019 г.) 
1 Контроль за освоением и расходованием 

муниципальными 
общеобразовательными организациями 
средств, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, 
предоставленные из федерального 
бюджета и республиканского бюджета 
Республики Марий Эл на создание в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, 
условий 
для занятий физической культурой и 
спортом 

0 01.06.2019 г. 15.12.2019 г. 

 
_______________ 

 


